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Preambulum

A civilizáció és a tudomány fejlődésével jelentős változások történtek az emberiség

életében. A 20. század elején induló tudományos robbanás megváltoztatta addigi világunkat.

A matematikai ismeretek fejlődése elindította a természettudományok évszázadát. A 20.

századot a fizika valóságos forradalmat okozó, látványos eredményeket felmutató évtizedei

indították, amelyet az ötvenes évektől a talán kevésbé látványos, de a mindennapi életünket

annál inkább meghatározó kémia évtizedei követték, majd a hetvenes, nyolcvanas évek

indították el a biológia évtizedeit, és azon belül is az újabb látványos csodákat elérő

orvosbiológiai ismeretek forradalmát.

Természetesen az emberiség szempontjából a legfontosabbnak az epidemiológiai

kutatások területén történt ismereteket szoktuk tekinteni, amelyek az emberiséget több

évszázadon át pusztító nagy járványok sikeres leküzdését jelentették, és amelyeknek

eredményeképpen legalábbis a világ fejlettebb és fejlődő részén gyakorlatilag eltűntek a

korábban folyamatosan megjelenő és a lakosságot sokszor megtizedelő fertőző betegségek.

Sajnos a fertőző betegségek okozta járványok helyét olyan krónikus, nem fertőző

betegségek megjelenése vették át, amelyek jelenleg is a mortalitási és morbiditási

statisztikák élén vannak. Az összhalálozások/megbetegedések jelentős részéért

(gyakorlatilag legalább az egyharmadáért) a kardiovaszkuláris betegségek a felelősek, és

azok között is a lista élén az olyan magas incidenciát mutató betegségek szerepelnek, mint

az iszkémiás szívbetegségek, akut miokardiális infarktus, hipertónia, stroke,

pitvarfibrilláció, szívelégtelenség, illetve végül, de nem utolsósorban a különböző aritmiák

talaján kialakuló hirtelen szívhalál (SCD). Utóbbi kezelésében a számtalan gyógyszeres

kudarc eredményeképpen sajnos egyre inkább visszaszorulóban vannak a konzervatív

kardiológia gyógyszeres kezelési megoldásai, és egyre nagyobb teret kaptak a

nonfarmakológiai invazív és sebészeti megoldások. Azon belül is kiemelendőek az olyan

sebészeti beavatkozásokra épülő technikák, mint az elektrofiziológiai katéteres eljárások és

a különböző beültethető készülékeken alapuló terápiák (pacemaker és ICD), illetve ezek

kombinációja.

Jelenleg a gyógyszeres kezelés fentiek mellett maximum kiegészítő terápia. Ez két

szempontból sem ideális helyzet. Egyrészt ezek a kezelések rendkívül költségesek, másrészt

a jelentős infrastrukturális háttérigény (gyakorlatilag csak központi korházakban vagy
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klinikákon léteznek ilyen beavatkozásokat is végző kardiológiai osztályok) miatt korlátozott

a hozzáférhetőség is az ilyen komplex sebészeti-kardiológiai kezelésekhez.

Természetesen jelentős igény van, új hatékony kardiális gyógyszerek kifejlesztésére.

Ezen belül is igen nagy szükség van új antiaritmiás gyógyszerek kifejlesztésére és a

mindennapi terápiába történő bevonásra. A CAST (1990) és SWORD (1995) nemzetközi

vizsgálatok kudarca óta, gyakorlatilag egyetlen igazán hatékony új gyógyszer

törzskönyvezésére és klinikai bevezetésére nem került sor kamrai szívritmuszavarok

kezelése vagy megelőzése céljából. Kiterjedt nemzetközi kutatások zajlanak szerte a fejlett

világban, amelyek célja hatékony antiaritmiás szerek kifejlesztése. Az alap és alkalmazott

innovatív kutatási programok helyszínei között egyaránt megtalálhatók az akadémiai és

egyetemi szintű kutatóhelyek, a gyógyszeripar fejlesztőlaboratóriumai, de természetesen

ezek szoros ko-operációja is.

A Szegedi Tudományegyetem Farmakológiai és Farmakoterápiai Intézete már a múlt

század hetvenes éveitől kezdődően egy sikeres nemzetközileg is elismert akadémiai műhely

a kardiovaszkuláris élet és kórtani, illetve farmakológiai kutatások terén. Szekeres László,

Papp Gyula, majd Varró András professzorok közel 50 éves vezetése alatt számos siker

kapcsolódik az intézet nevéhez a kardioaktív szerek kutatása terén. Számos egyéb hatékony

vegyület mellett a levosimendan és dronedaron fejlesztése, vizsgálata és nemzetközi sikere

is ezen intézet nevéhez kapcsolódik.

Én 1995-ben közvetlenül az egyetem elvégzése után fizikusként kapcsolódtam be az

intézet kutatásaiba. Itt szereztem meg az egyetemi PhD fokozatomat, majd itt folytattam

2000 óta posztdoktorális kutatásaimat, amelynek eredményeit négy bár első olvasatban

látszólag eltérőnek tűnő, de valójában nagyon is fókuszált és összefüggő témakörbe

csoportosítva kívánom bemutatni jelen MTA doktori értekezésemben. Vizsgálatokat

végeztem a szív aritmia-készségének felderítése céljából a pitvari és kamrai szívizomzatban.

Kimutattam, hogy a szív jelentős védekezési mechanizmussal rendelkezik (repolarizációs

tartalék), amely ha sérül a szív fokozottan aritmogénné válik. Részt vettem több olyan

vegyület kifejlesztésében/vizsgálatában, amelyek közül például a dronedaron ma már

hivatalosan is a pitvarfibrilláció kezelésére törzskönyvezett antiaritmiás gyógyszer. És

végül, de nem utolsó sorban tagja voltam azoknak a szegedi és drezdai kutatócsoportoknak

is, amelyek igazolták és kimutatták, hogy az acetilkolin-szenzitív káliumáram és a nátrium-

kalcium cseremechanizmus megváltoznak ritmuszavaros állapotokban, ezért e két áram

gátlása új, ígéretes antiaritmiás gyógyszer-támadáspontok lehetnek a szupraventrikuláris és

kamrai aritmiák kezelésére.
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Bevezetés, irodalmi áttekintés

A téma indokoltsága és a szakmai indíttatásom

Napjainkban nemcsak Magyarországon, de világszerte is a szív és érrendszeri

megbetegedések a vezető halálokok között szerepelnek a rosszindulatú daganatos

betegségek mellett. A magyar statisztikai adatok alapján a kardiovaszkuláris

megbetegedéseken belül a leggyakrabban előforduló kórképek a szív iszkémiás betegségei,

a heveny szívizom elhalás és nem utolsósorban a különböző aritmiák talaján kialakuló

hirtelen szívhalálok.

A szívritmuszavarok felismerése és kezelése régóta foglalkoztatja az orvosokat és

egészségügyben dolgozó kollegákat. Első dokumentált leírását már legalább több mint 2000

éve ismerjük, ugyanis ezt olvashatjuk Huang Ti Nei Ching Su Wen leírásában ie. 240 körül:

„When the pulse strikes out in long beats and smoothly for a long time and then the beats of

the pulse become smaller and hard on their own account, then a quick death will occur and

no cure can be effected” (Wen, 2002). Nyilván ez a kínai orvos által jegyzett esemény

tekinthető a világon az első dokumentált halálos szívritmuszavar észlelésnek, mégpedig

vélhetően egy hirtelen szívhalállal végződő kamrai attak leírása. Azóta sok mindent tudunk,

és elmondható, hogy a szívritmuszavarok tekinthetők a világon, de sajnos Magyarországon

is az egyik legelterjedtebb betegségnek, amelyek vezetik a morbiditási és azon belül is a

mortalitási statisztikákat is. Ami még inkább időszerűvé teszi a témával történő foglalkozást,

hogy talán csak a cerebrovaszkuláris betegségek (például stroke vagy agyvérzés) kivételével

nincs még egy olyan akár halállal is járó betegség, amely akár az aktív dolgozó korú (40-60

éves) populációt is érinti ilyen széles tömegben. Tehát amellett, hogy komoly személyes és

családi tragédiák állnak a háttérben, egy rendkívül fontos gazdasági és társadalmi problémát

is jelentenek a szívritmuszavarok okozta morbiditási és mortalitási események.

Mindez azt jelenti, hogy a szívritmuszavar (aritmia) komoly népegészségügyi

probléma. A kardiális morbiditás és mortalitás szempontjából a szívritmuszavar

leggyakoribb formái a pitvarfibrilláció és a kamrai tachycardia/kamrafibrilláció. A

szívritmuszavar a normál szívműködés során az elektromos impulzusban bekövetkező

változások összességére vonatkozik. A szívritmuszavar a szívműködésben történt olyan

változás, amely eltér a normális szinusz ritmustól (SR). Oka lehet az ingerképzés zavara,


[…]


millió Ft felett volt.
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Köszönetnyilvánítás

Köszönettel tartozom gimnáziumi tanáraimnak, akik szakmai tudása és emberi

hozzáállása indított el ezen a pályán. Különösen osztályfőnökömnek és fizika tanáromnak,

Varga Annának, illetve matematika tanáromnak, Kiss Máriának, kiktől nemcsak a

tantárgyukkal kapcsolatos átfogó tudást, de életszemléletet, problémamegoldó gondolkodást

és munkámmal szembeni igényességet is tanultam. Köszönöm kívülük valamennyi kiváló

egyetemi oktatómnak, különösen diplomamunkám témavezetőinek (Prof. Solymosi Frigyes

akadémikus úrnak és Dr. Kovács Imre tudományos munkatársnak), hogy a magas szintű

ismeretek átadásán kívül hozzásegítettek az igényes tudományos gondolkodás és kísérletes

munka alapjainak elsajátításához.

Hálás köszönettel tartozom Prof. Papp Gyula akadémikus úrnak, első munkahelyi

vezetőmnek, hogy fizikus létemre lehetővé tette bekapcsolódásomat az orvostudományi

kutatások sűrűjébe, megszerettette velem a kardiovaszkuláris élet és kórélettant,

farmakológiát és folyamatosan segített tudományos előre haladásomban.

Köszönettel tartozom Varró András professzor úrnak, aki a Farmakológiai és

Farmakoterápiai Intézetbe történő első belépésem napjától a legjobb mentorom, és egyben

barátom lett, és aki mellett magam is sikerült kutatónak és oktatónak válnom, és aki nélkül

ezeket a sorokat sem írhatnám.

Különösen hálás vagyok Dr. Virág László tanár úrnak, akivel szintén az első

naptól kezdve együtt dolgoztam, akitől sokat tanultam, majd akivel sikeresen

vezettük/vezetjük az In vitro elektrofiziológiai laboratóriumot.

Őszintén hálás vagyok Ursula Ravens, Erich Wettwer, Dobromir Dobrev

professzoroknak és Dr. Torsten Christ tanár úrnak, akik németországi tanulmányutam alatt

voltak vezetőim, illetve kollegáim, és akik bizalmat szavaztak és adtak nekem, és akikkel

számos értékes eredményt értünk el elsősorban a pitvarfibrilláció kutatási témában.

Köszönettel tartozom Dr. Lengyel Csaba, Dr. Leprán István, Dr. Tóth András és Dr.

Végh Ágnes professzoroknak, Dr. Baczkó István és Dr. Pataricza János tanár uraknak, Dr.

Ördög Balázsnak, Dr. Szűts Viktóriának, Dr. Prorok Jánosnak, Dr. Nagy Norbertnek, Dr.

Orosz Andreának, Baczkó Gabriellának, Váradi Editnek, Molnárné Zsuzsának, Csomor

Magdolnának, Girst Gábornak, Dobai Gábornak és valamennyi további olyan külön meg

nem nevezett munkatársamnak, barátomnak támogatásukért vagy segítségükért, ami

nagymértékben hozzájárult kutatómunkám eredményességéhez.
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Külön szeretném megköszönni saját volt PhD hallgatóimnak Dr. Nagy Zsolt

Ákosnak, Dr. Corici Klaudiának, Dr. Nagy (Kohajda) Zsófiának, Dr. Amir Geramipournak,

Dr. Horváth Andrásnak és Kovács Péter Pálnak is akik szakmai elkötelezettsége és

szorgalma nélkülözhetetlen volt az értekezésben foglalt jelentős mértékű eredmények

eléréséhez.

Köszönetet mondok Fazekas Tamás professzor úrnak, akitől sokat tanultam a

pitvarfibrilláció mechanizmusáról és klinikai-elméleti összefüggéseiről.

Köszönetet mondok Dr. Nánási Péter, Dr. Bányász Tamás és Dr. Magyar János

professzoroknak, illetve Dr. Szentandrássy Norbert tanár úrnak és valamennyi debreceni

partneremnek a sikeres kooperációkért és gyakorlati segítségükért a jelen értekezésben

szereplő több kutatási témában is.

Szintén köszönetet mondok Fülöp Ferenc és Kiss Loránd professzoroknak és Dr.

Szakonyi Zsolt tanár úrnak (GYTK Gyógyszerkémiai Intézet) a sikeres kooperációkért és

gyakorlati segítségükért az NCX szerek kutatása témában.

Köszönettel tartozom szüleimnek, akiktől emberi tisztességet és őszinte szeretetet

tanultam. Hálás vagyok feleségemnek, Krisztinának, és gyerekeimnek, Benedeknek és

Zitának türelmükért és feltétlen támogatásukért, amivel sokat segítettek tudományos

pályafutásomban.

Végül, szeretnék köszönetet mondani kutatásaim anyagi támogatóinak is:

- Először is köszönetemet fejezem ki a MTA Támogatott Kutatócsoport Programnak,

amely 2000 óta folyamatosan biztosította és biztosítja stabil kutatói állásom.

- Kutatásaimat témavezetőként a következő projektek támogatták: OTKA: F-67879,

K-82079 és NN-109904; ETT: 483/2006 és 306/2009; BAROSS NKTH

Programok: REG_DA_KFI_09-2-2009-0115; HU-RO Programok: HURO-TWIN,

HURO/1101/086/2.2.1, Romániai Felsőoktatási KFI Programok: PN-II-ID-PCE-

2012-4-0512; Bolyai Ösztöndíj (2002, 2005 és 2008 időszakok) és a TÁMOP 4.2.4.

A/2-11-1-2012-0001 Nemzeti Kiválóság Program.

- Szenior közreműködő kutatóként több mint 20 olyan projektben vettem részt,

amelyet az OTKA, ETT, NKTH Baross és Jedlik Programok, HURO Program,

TAMOP, NKFIH-OTKA, GINOP és EFOP programok támogattak.
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