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„Az antiaritmiás és proaritmiás hatások mechanizmusának celluláris szintű
vizsgálata emlősszívekben”

című MTA doktori értekezéséről

Általános értékelés:

Jost Norbert értekezésében arra a központi kérdésre keresett választ, hogy a szív egyes
transzmembrán ionáramai miként befolyásolják a pitvarok és a kamrák aritmia készségét, milyen
változást mutatnak kórélettani viszonyok között, valamint farmakológiai úton miképpen
befolyásolhatóak. A pitvarfibrilláció és a súlyos, akár életet is veszélyeztető kamrai ritmuszavarok
hatékony és egyben biztonságos gyógyszeres kezelése a kardiológia megoldásra váró kiemelt
problémája. Mindezen tényezőket figyelembe véve, Jost Norbert témaválasztása fontos és
időszerű.

Formai szempontok:

Az értékezés 179 oldalnyi, magyar nyelven írott szövegből áll, az érdemi rész 156 oldalt tesz ki,
melyet 268 jól válogatott irodalmi hivatkozás egészít ki. A disszertáció megértését 48 ábra és 12
táblázat segíti elő. Az értekezés logikusan szerkesztett, belső arányai megfelelőek, fejezetei kellő
gondossággal íródtak, kivitelezése szemre tetszetős. Az értekezés nyelvezete gördülékeny, az
előforduló gépelési hibák a disszertáció megértését érdemben nem befolyásolják, ezekre külön
nem térek ki.

Tartalmi szempontok:

A bemutatott eredmények a Jelölt saját tudományos megfigyelésein nyugszanak, a Szerző
meghatározó szerepét hangsúlyozza, hogy közleményei közül jellemzően első illetve utolsó
szerzős publikációkat használt fel az értekezés elkészítéséhez. Az alkalmazott módszertan
megfelelően megválasztott, releváns in vitro, ex vivo és in vivo modellek felhasználásával, a
modern kísérletes elektrofiziológia elfogadott eljárásai segítségével vizsgálódott. Az értekezés egy
gondosan megtervezett, koherens kutatási program megvalósítását mutatja be.

Szcientometriai szempontok:

A benyújtott értekezéshez közvetlenül 25 publikáció kapcsolódik a 2001 és 2017 közötti
időszakból. Az angol nyelvű közlemények közül 14 eredeti, teljes folyóiratcikket (6 első szerzős, 3
utolsó szerzős), 2 összefoglaló közleményt, és 3 könyvfejezetet jegyez a Jelölt. Emellett, magyar
nyelven 2 eredeti közleményt, 1 összefoglaló cikket, 1 monográfiát, valamint 2 könyvfejezetet
jelentetett meg. Az értekezésben felhasznált közlemények rangos nemzetközi folyóiratokban
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jelentek meg, mint a Circulation, a Basic Research in Cardiology, valamint a British Journal of
Pharmacology, melyek a tudományterület folyóiratainak legfelső 10%-ába tartoznak. A publikációk
összesített impakt faktora 68.9, a független hivatkozások száma meghaladja a 800-at. A
legmagasabb idézettségű közleményére, egy első szerzős cikkre, 221 hivatkozás érkezett. Az
értekezéshez közvetlenül kapcsolódó közleményken túl a Jelölt további 40 cikket jegyez.
Megállapítható, hogy a Jelölt egyértelműen megfelel az MTA Doktori Szabályzatában
megfogalmazott, valamint az Orvosi Tudományok Osztálya által támasztott követelményeknek.

Az MTA doktori értekezés részletes bírálata:

Bevezetés és célkitűzések:

A Jelölt világosan, információ-gazdag módon foglalja össze azt az igen terjedelmes irodalmat,
amely a szív kitüntetett transzmembrán ionáramainak a pitvarok és a kamrák aritmia készségére
gyakorolt hatásaival foglalkozik. Kiemelt figyelmet szentel a reporalizáló K+-áramok és a Na+/Ca2+-
cseremechanizmus elektrofiziológiai szerepének, egyes antiaritmiás szerek celluláris hatásainak,
valamint a pitvarfibrilláció patomechanizmusainak. E témák ismertetése során fogalmazza meg a
Jelölt a megválaszolásra váró fő tudományos kérdéseit, illetve nevezi meg az értekezés
mértéktartó, világos célkitűzéseit.

Módszerek és anyagok:

A választott modern módszertan széles metodikai bázison nyugszik, melyeket a Jelölt magas
színvonalon alkalmaz. Vizsgálatait humán, kutya, nyúl és tengerimalac pitvari és kamrai mintákon
folytatja. Az izolált szívizomsejteken, illetve izolált multicelluláris preparátumokon végzett
vizsgálatok magukban foglalják az ionáram méréseket patch-clamp technikával („whole cell” patch-
clamp, „single-channel” mérés „cell-attached” patch-clamp elrendezésben), akciós potenciál
mérést, real time qPCR technikát, Western-blot analízist, és immunhisztokémiai vizsgálatokat,
melyeket adekvát statisztikai elemzés követ.

Eredmények és megbeszélés:

Az eredmények bemutatása logikus felépítésű, a szöveges részhez kapcsolódó ábrák világosan
szerkesztettek, fontos segítséget nyújtanak a szöveg megértésében. A „Megbeszélés” fejezetben a
Jelölt a kapott eredményeket magas színvonalon taglalja, kritikusan, számos szempontot
figyelembe véve mutatja be azokat. Az értekezés izgalmas és értékes aspektusát jelenti az
eredmények jövőbeli alkalmazhatóságának felvázolása.

Új tudományos eredmények összegzése:

A Jelölt 12 alpontba szedve, mértéktartó módon foglalja össze az értekezés legfontosabb
észleléseit. Ezen felül, megjelöli az 5 legkiemelkedőbbnek ítélt tudományos eredményét.
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A Jelölt legjelentősebb önálló, új tudományos eredményeiként a következőket
fogadom el:

1. Kísérletes úton igazolta a repolarizációs tartalék létezését humán és kutya eredetű kamrai
preparátumokon. Igazolta, hogy a késői egyenirányító K+-áram gyors komponense (IKs) a
repolarizációs tartalék legfontosabb eleme.

2. Demonstrálta, hogy a dronedaron akut alkalmazása jelentősen gátolja a Ca2+-áramot (ICa) és
a késői egyenirányító K+-áram lassú komponensét (IKr), valamint csökkenti a korai és késői
utódepolarizációk kialakulását kutya eredetű kamrai preparátumokon.

3. Kimutatta, hogy a GYKI-16638 vegyület amiodaron-szerű, komplex celluláris elektrofiziológiai
tulajdonságokkal rendelkezik emberi szívizom preparátumon.

4. Igazolta, hogy a Na+/Ca2+-cseremechanizmus gátlása védő hatást fejt ki a korai és késői
utódepolarizációk kialakulásával szemben.

5. Kimutatta, hogy hosszan tartó pitvarfibrilláció során, ligand stimuláció hiányában,
konstitutívan aktívvá válik az acetilkolin-szenzitív K+-áram (IK,ACh) a pitvarban. Igazolta, hogy
ezen áram fontos szerepet játszik a pitvari elektromos remodellációban, valamint
farmakológiai gátlása hatékonyan véd a pitvarfibrillációval szemben.

A következő kérdéseket kívánom intézni a Jelölthöz:

1. Egyes emberi és kutya eredetű mintákon végzett kísérletek során a multicelluláris
preparátumok a jobb kamrából, az izolált szívizomsejtek a bal kamrából származtak.
Elektrofiziológiai szempontból milyen fokú az eltérés a két kamra szívizomsejtjei között?

2. A krónikusan pitvarfibrilláló betegek pitvari mintáin, illetve a gyors pitvari ingerléssel kiváltott
pitvarfibrilláció kutya modelljében kimutatható volt az elektromos remodelláció jelensége. A
szerkezeti átépülés jegyei is megjelentek? A Jelölt által bemutatott elektrofiziológiai
változások mennyiben módosulnak strukturális eltérések hiányában, illetve jelenlétében?

3. A pitvarfibrillációt vizsgáló kísérleteiben jobb pitvari mintákat használt. A nyert eredmények
mennyiben extrapolálhatóak a bal pitvarban zajló folyamatokra? Léteznek karakterisztikus
különbségek a két pitvar elektromos remodellációjában?

4. A Jelölt felveti, hogy szívelégtelenekben mérsékelt K+-csatornagátló tulajdonsággal
rendelkező gyógyszerek Torsades de Pointes-típusú kamrai aritmiát válthatnak ki a
repolarizációs rezerv beszűkülése esetén. Miként tartja tesztelhetőnek a repolarizációs
tartalék csökkenését klinikai körülmények között? Miként szűrhetőek ki a veszélyztetett
betegek?

5. Fiziológiás szívhipertrófiában miként változik a repolarizációs tartalék? A sportolókat
esetlegesen sújtó hirtelen szívhalál hátterében mennyiben állhat a K+-csatornák
expressziójának fizikai terhelésre bekövetkező változása?

6. Milyen molekuláris alapja lehet az észlelésüknek, mely szerint az RL-3 racém vegyület két
optikai enantiomerje ellentétes módon képes befolyásolni az IKs áramot?
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7. A Jelölt által bemutatott eredmények szerint a dronedaron kedvező elektrofiziológiai profillal
rendelkezik. Mennyiben váltotta be a szer a hozzá fűzött reményeket? Milyen tanulságok
vonhatóak le a később végzett klinikai tanulmányok alapján?

Megállapítom, hogy Jost Norbert jelentős tudományos teljesítményt ért el munkássága során,
eredményei hozzájárultak e tudományterület továbbfejlődéséhez. A benyújtott MTA doktori
értekezés formai szempontból gondosan elkészített, tartalmilag jelentős, önálló tudományos
megfigyeléseken alapul. Mindezek fényében egyértelműen javaslom az értekezés nyilvános vitára
történő bocsátását és az MTA doktora cím odaítélését.

Pécs, 2020. április 5.

Dr. Szokodi István
az MTA doktora
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